A Receita Estrutural é o suporte financeiro da execução

orçamental, nomeadamente o garante da liquidação das

despesas estruturais da Autarquia.

O grupo que possui maior peso, são as Transferências do

Orçamento de Estado, seguidas pelos Impostos Diretos e pelos

Acordos de Delegação de Competências associadas à

Transferência de Competências da Educação nos níveis de

ensino Básico e Secundário, da Administração Central para o

Município, nos termos da Lei nº 50/2018, de 16 de agosto, desde

abril de 2022, registou-se também a Transferência de

Competências da Ação Social, da Administração Central para o

Município, nos termos da Lei nº 50/2018, de 16 de agosto. No

seu conjunto estas três rúbricas representaram ao longo do

quadriénio mais de 75% da Receita Estrutural. Analisando

individualmente, o peso de cada um dos agregados no total das

Receitas Estruturais, ao longo dos últimos 4 anos, não se

verificam oscilações significativas, mantendo-se o seu valor

percentual praticamente inalterado durante o quadriénio.

 7 . 3 . 1  I m p o s t o s  D i r e t o s

  2021 %

2022 %

2023 %

2024 %

  Taxa Média
Crescim. Anual

2021/2024

Impostos Diretos 8 704 181 100%  9 109 889 100%  9 841 549 100%  10 587 061 100%  7%

 - Imposto Municipal
Sobre Imóveis /
Contribuição Autárquica

6 325 119 73%  6 399 047 70%  6 554 652 67%  6 592 335 62%  1%

 - Imposto Único de
Circulação

1 296 672 15%  1 468 842 16%  1 579 869 16%  1 594 876 15%  7%

 - Derrama 1 082 390 12%  1 242 000 14%  1 707 028 17%  2 399 850 23%  30%

Os recebimentos originários no agregado Impostos Diretos

resultam da tributação: dos rendimentos de capital, da

propriedade imobiliária (urbana) e pela posse ou utilização de

determinados bens. Estes rendimentos são a materialização da

capacidade tributária ativa dos municípios, que apesar de serem

cobrados pela Autoridade Tributária e Aduaneira – AT, são

posteriormente transferidos para as Autarquias, retendo a

Administração Fiscal no ano de 2024 um total de € 278.186,

cerca de 2,5% do valor recebido de todos estes impostos e do

Imposto Municipal sobre Transações Onerosas de Imóveis,